³¹⁷ TTP III, in G. III, p. 48 “[Hebraeorum] igitur electio et vocatio in sola imperii temporanea foelicitate et commodis consistit; nec videmus, quod Deus Patriarchis aut eorum successoribus aliud praeter hoc promiserit; imo in Lege pro obedientia nihil aliud promittitur, quam imperii continua foelicitas et reliquia hujus vitae commoda, et contra pro contumacia pactique ruptione, imperii ruina, maximaque incommoda. Nec mirum, nam finis universae societatis, et imperii est (ut ex modo dicitis patet et in sequentibus fusius ostendemus) secure et commode vivere; imperium autem non nisi legibus quibus unusquisque teneatur, subsistere potest: quod si omnia unius societatis membra legibus valedicere velint, eo ipso societatem dissolvent, et imperium destruerent. Hebraeorum igitur societati nihil aliud pro constanti legum observatione promitti potuit, quam vitae securitas”.

³¹⁸ Cfr. TTP III, in G. III, p. 47 “adeoque Hebraeae natio, non ratione intellectus, neque animi tranquillitatis a Deo prae caeteris electa fuit, sed ratione societatis et fortunae, qua imperium adepta est, quaque id ipsum tot annos retinuit”.

³¹⁹ Utilizzo il termine *historia*, non perché utilizzato da Spinoza in questo contesto, ma per indicare un insieme di eventi, di *fatti*, che nominare come *storia*, darebbe luogo all'equivoco di poter pensare un *progresso*.

individuale³²⁰. L'obbedienza ai decreti dell'*imperium* e della *summa potestas* non viene raggiunta sulla base della conoscenza di ciò che è bene per gli uomini, ma sulla base di un'esperienza. Un'esperienza non meno reale perché poggia sull'immaginazione. Innanzitutto, si tratta dell'esperienza della illimitata potenza della natura sulla propria potenza singola; poi l'esperienza della *convenienza* rispetto alla natura umana della vita in società piuttosto che della vita solitaria; entrambe, però, mediate da un Dio non conosciuto, ma esperito tramite l'approccio immaginativo alla natura e la comunicazione profetica. Dio entra negli *ingenia* individuali attraverso l'esperienza del suo volere e della sua legge. E così il culto di Dio diventa il culto dell'obbedienza, cui si aderisce mediante ciò che si crede il proprio libero e singolo volere.

Spinoza, però, comprende che il Dio degli ebrei non è il vero Dio e che la *civitas* non agisce necessariamente in maniera conforme alla verità. Soprattutto, se la vera beatitudine e la conoscenza delle cause prime dei fenomeni è nelle possibilità della natura umana, e dunque raggiungibile da tutti, non è nel decreto e nel mandato della *civitas* che si deve trovare questa condizione. Per meglio dire, l'unica verità a disposizione non è quella dello *jus publicum* e dell'*imperium* e una riflessione politica che voglia andare al di là di qualcosa che ha più a che fare con una profezia che con una teoria che esamini la realtà degli uomini, non può ignorare il campo privilegiato in cui questa verità si dispiega, ovvero il diritto naturale.